
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33534  55Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA DE REDES. Nº 19/2018-GAB/PAD. Belém, 08 
de janeiro de 2018.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.291/2017-
GAB/PAD de 28/12/2017, fi rmado pela Srª. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 332/2017-GAB/PAD 
de 28/08/2017, publicada no DOE n° 33.448 de 30/08/2017, 
prorrogado pela Portaria nº 393/2017-GAB/PAD de 21/11/2017, 
publicada no DOE nº 33.503 de 23/11/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 268334
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO

PORTARIA Nº 04 / 2018 - SAEN
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a Lei nº 7.806, de 29 de Abril de 2014, que 
dispõe sobre a regulamentação e o funcionamento do Sistema de 
Organização Modular de Ensino - SOME, no âmbito da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC;
CONSIDERANDO a política de expansão do ensino no Município de 
VITÓRIA DO XINGU, jurisdicionado pela 10ª Unidade Regional de 
Educação, que apresenta demanda apta para ingressar no Ensino 
Médio, conforme a conclusão do Processo nº 1143446/2017.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do SISTEMA DE ORGANIZAÇÃO 
MODULAR DE ENSINO a partir do ano de 2015, na COMUNIDADE 
DO CILO BANANAL, para funcionar nas dependências da EMEIEF 
PROFª DANIEL BERG, Rod. Ernesto Acioly, Km 34, nº S/N.
Art. 2º- A matrícula dos alunos será efetivada na EEEM PADRE 
EURICO (situada no município de Vitória do Xingu), a qual 
expedirá, assinará e arquivará os documentos dos alunos a que 
se refere o artigo anterior, conforme o que dispõe a Resolução 
nº 813, de 11 de dezembro de 2000, do CEE (Conselho Estadual 
de Educação);
Art. 3º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a Secretaria 
Adjunta de Ensino (SAEN) em conjunto com a Coordenação 
Geral do SOME e 10ª URE/Altamira, providenciarão junto à 
CODES (Coordenação de Descentralização), a lotação do quadro 
de servidores de acordo com a formação de turmas registradas 
pela Direção da Unidade de Ensino, como dispõe a Instrução 
Normativa em vigor;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de janeiro de 2018
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 268339
PORTARIA DE SUBST. Nº 02/2018-GAB/PAD. Belém, 08 

de janeiro de 2018.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de out ubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2018-GAB/PAD, 
datado de 05 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor SINDOLFO ALBERNAS BARROS 
FILHO, Mat. nº 57213650-1, designado pela Portaria nº 
462/2017-GAB/PAD, de 17/10/2017, publicada no DOE edição 
nº 33.482 de 19/10/2017, pela servidora JANELUCI PONTES 
SOUZA SOTÃO Mat. nº 402702-1;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 268310

PORTARIA DE SUBST. Nº 04/2018-GAB/PAD. Belém, 08 
de janeiro de 2018.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2018-GAB/PAD, 
datado de 05 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor SINDOLFO ALBERNAS BARROS 
FILHO, Mat. nº 57213650-1, designado pela Portaria nº 
477/2017-GAB/PAD, de 01/11/2017, publicada no DOE edição 
nº 33.492 de 07/11/2017, pela servidora JANELUCI PONTES 
SOUZA SOTÃO Mat. nº 402702-1;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 268314

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

          LICENÇA SAÚDE
                          NOME: MÔNICA MARIA BRAGA DA ROCHA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 13/11/17 A 27/11/17
MATRÍCULA: 54188056/2 CARGO: PROF.
LOT: EE PALMIRA GABRIEL/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 29113
                         NOME: BRUNA ALICE MORAES MORAES DE SOUSA
CONCESSÃO: 21 DIAS
PERÍODO: 17/10/17 A 06/11/17
MATRÍCULA: 57214518/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE LEANDRO LOBÃO/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1313/17
                         NOME: VILMA MARIA SOUSA CARR
CONCESSÃO: 59 DIAS
PERÍODO: 20/09/17 A 17/11/17
MATRÍCULA: 8005850/4 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MARIA BENTA/REDENÇÃO
LAUDO MÉDICO: 28979/17
                         NOME: VALÉRIA DE SOUZA BERNARDES
CONCESSÃO: 59 DIAS
PERÍODO: 19/10/17 A 16/12/17
MATRÍCULA: 5905929/1 CARGO: PROF.
LOT: EE BRÁULIA GURJÃO/CONC. DO ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 29088/17
                         NOME: JANITA SILVA FEITOSA
CONCESSÃO: 59 DIAS
PERÍODO: 11/10/17 A 08/12/17
MATRÍCULA: 54180355/1 CARGO: PROF.
LOT: EE DEUZUITA PEREIRA/REDENÇÃO
LAUDO MÉDICO: 29080/17
                         NOME: ELISVALDO DOS SANTOS DE SOUSA
CONCESSÃO: 88 DIAS
PERÍODO: 14/09/17 A 10/12/17
MATRÍCULA: 5502640/3 CARGO: PROF.
LOT: EE DOM LUIZ DE MOURA/XINGUARA
LAUDO MÉDICO: 28969/17
                         NOME: EMANUELL TIAGO ARAÚJO DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 15/10/17 A 14/12/17
MATRÍCULA: 57216640/1 CARGO: VIGIA
LOT: EE LIBERDADE/MARABÁ
LAUDO MÉDICO: 10187/17
                         NOME: CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA E SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 08/11/17 A 06/01/18
MATRÍCULA: 5058457/4 CARGO: PROF.
LOT: EE SANTA LUIZA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190548A/1
                         NOME: EGLANTINE VIEIRA ROSSY
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 06/11/17 A 05/12/17
MATRÍCULA: 5347335/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: ERC NS. SRA. DO CARMO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 190547A/1
                         NOME: FRANCISCO DE ASSIS ROCHA SOUZA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 07/11/17 A 06/12/17
MATRÍCULA: 5441021/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTÔNIO GONDIM/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 190569A/1
                         NOME: MARIA APARECIDA DA SILVA CAVALCANTE
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 18/09/17 A 02/10/17
MATRÍCULA: 297640/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: DIV. DE LEGIS. E ENQUADRAMENTO/BELÉM

LAUDO MÉDICO: 190566A/1
                         NOME: ROSÂNGELA BENTES DO LAGO BRAGA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 18/10/17 A 01/11/17
MATRÍCULA: 80845219/1 CARGO: PROF.
LOT: EE DO OUTEIRO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 190557A/1
                         NOME: ROSÉLIA SANTOS DOS SANTOS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 06/11/17 A 04/01/17
MATRÍCULA: 5901252/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE NOVO HORIZONTE/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 190571A/1
                         NOME: TELMA LÚCIA LOUREIRO DE LIMA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 16/11/17 A 30/11/17
MATRÍCULA: 557765/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: EE RODRIGO PINAGE/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190565A/1
                         NOME: SAMMARA FIGUEIREDO FONTES
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 23/10/17 A 01/11/17
MATRÍCULA: 57190838/1 CARGO: PROF.
LOT: EE DEUZUITA PEREIRA/REDENÇÃO
LAUDO MÉDICO: 29091/17
                         NOME: ALDIANE ALVES SOUSA TELES
CONCESSÃO: 88 DIAS
PERÍODO: 19/09/17 A 15/12/17
MATRÍCULA: 57190862/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ROMILDO VELOSO/OURILÂNDIA DO NORTE
LAUDO MÉDICO: 28987/17
                         NOME: RAIMUNDO DIAS DA SILVEIRA FILHO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 07/11/17 A 05/01/18
MATRÍCULA: 5813077/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JARBAS PASSARINHO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190556A/1
                         NOME: MARICEL CÂNDIDA MARTINS E MARTINS
CONCESSÃO: 05 DIAS
PERÍODO: 16/10/17 A 20/10/17
MATRÍCULA: 5900049/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE CAMILO SALGADO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190550A/1
                         NOME: MARIA VALDIRENE SILVA LOBATO
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 06/11/17 A 15/11/17
MATRÍCULA: 55588322/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JARDIM SIDERAL/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190561A/1
                         NOME: CLÁUDIA IRABETE TEIXEIRA DA LUZ
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 08/11/17 A 22/11/17
MATRÍCULA: 5608538/1 CARGO: PROF.
LOT: EE HUMBERTO DE CAMPOS/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 19055A/1
                         NOME: ANA LÚCIA MARIA DE MORAIS
CONCESSÃO: 09 DIAS
PERÍODO: 28/09/17 A 06/10/17
MATRÍCULA: 57195103/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ACY DE JESUS NEVES/CONC. DO ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 28985/17
                         NOME: MARIANE ANDRADE SALES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 30/10/17 A 28/12/17
MATRÍCULA: 5657920/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTÔNIO FALCÃO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 190546A/1
                         NOME: BONFIM QUEIROZ LIMA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 02/10/17 A 11/10/17
MATRÍCULA: 57204045/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PEDRO MOTA/XINGUARA
LAUDO MÉDICO: 29105/17
                          NOME: ALINE SEVERO TEIXEIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 01/11/17 A 30/12/17
MATRÍCULA: 5892758/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PEDRO MOTA/XINGUARA
LAUDO MÉDICO: 29103/17
                         NOME: ALINE SEVERO TEIXEIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 16/10/17 A 30/10/17
MATRÍCULA: 5892758/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PEDRO MOTA/XINGUARA
LAUDO MÉDICO: 29086/17
                          NOME: ANDREIA CRISTINA FEDELIS
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 05/06/17 A 14/06/17
MATRÍCULA: 5396255/3 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE DEOCLECIANO ALVES/CONC. DO ARAGUAIA


